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АНОТАЦІЯ

Олефіренко А. О. Фармакогностичне вивчення трави лізіантусу Рассела

(Lisianthus russellianus Hook.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація» (22 – Охорона здоров’я). –

Національний фармацевтичний університет, МОЗ України, Харків, 2025.

Дисертаційна робота присвячена комплексному порівняльному

фармакогностичному вивченню трави, стебел, листя, квіток лізіантусу Рассела

трьох сортів (Alissa 2 White, Borealis Apricot та Mariachi 2 Blue), одержанню

лікарського засобу, вивченню його хімічного складу, а також розробці параметрів

стандартизації лікарської рослинної сировини та лікарського рослинного засобу.

Хімічними реакціями, хроматографією на папері (ПХ), у тонкому шарі сорбенту

(ТШХ), вивчено склад біологічно активних речовин (БАР) трави, стебел, листя, квіток

лізіантусу Рассела трьох сортів (Alissa 2 White, Borealis Apricot та Mariachi 2 Blue). У

результаті проведеного аналізу у досліджуваній сировині виявлені амінокислоти

(гліцин, аланін, треонін, лейцин, ізолейцин, валін, серин, аспарагінова кислота, лізин,

тирозин, фенілаланін та пролін), полісахариди (арабіноза, галактоза, глюкоза, маноза

та рамноза), органічні кислоти (аскорбінова, яблучна та бурштинова),

гідроксикоричні кислоти (кофейна, хлорогенова та n-кумарова), флавоноїди (рутин,

кемпферол і кверцетин), антоціани (дельфінідин-3-О-глікозид, ціанідин-3-О-глікозид,

ціанідин-3,5-диглікозид та мальвідин-3-О-глікозид), поліфенольні сполуки (галова

кислота), іридоїди (генціопікрозид та сверціамарин), стероїдні сполуки (β-

ситостерин), сапоніни (урсолова кислота), хлорофіли та каротиноїди (β-каротин,

зеаксантин та лютеїн).

Спектрофотометричним, титриметричним і гравіметричним методами у

траві, стеблах, листях та квітках лізіантусу Рассела визначено вміст БАР.

Переважаючий вміст амінокислот спостерігався у траві лізіантусу Рассела сорту

Borealis Apricot (3,92±0,14 %). Для стебел, листя та квіток лізіантусу Рассела

досліджуваних сортів спостерігалася така закономірність накопичення
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амінокислот: стебла>листя>квітки. Встановлено, що переважаючий вміст

полісахаридів спостерігався у траві лізіантусу Рассела сорту Mariachi 2 Blue

(9,13±0,44 %). Для стебел, листя та квіток лізіантусу Рассела досліджуваних сортів

полісахариди накопичувались у наступній послідовності: листя>квітки>стебла.

Вміст суми органічних кислот переважав у траві лізіантусу Рассела сорту Borealis

Apricot (4,42±0,25 %). Для стебел, листя та квіток лізіантусу Рассела спостерігалася

така закономірність накопичення органічних кислот: листя>стебла>квітки.

Кількісно аскорбінова кислота переважала у траві лізіантусу Рассела сорту Borealis

Apricot (62,71±3,12 мг/100 г). Розподіл вмісту аскорбінової кислоти за органами

рослини підпорядковувався такій самій закономірності як і при визначенні

органічних кислот: листя>стебла>квітки. Максимальний вміст гідроксикоричних

кислот спостерігався у траві лізіантусу Рассела сорту Mariachi 2 Blue (0,83±0,04 %).

Для досліджуваних сортів розподіл вмісту гідроксикоричних кислот за органами

рослини був однаковий та підпорядковувався такій послідовності:

листя>квітки>стебла. Домінуючий вміст флавоноїдів визначений у траві лізіантусу

Рассела сорту Mariachi 2 Blue (1,76±0,01 %). Для досліджуваних сортів розподіл

вмісту флавоноїдів за органами рослини був однаковий та підпорядковувався такій

закономірності: квітки>листя>стебла. Вміст антоціанів у досліджуваній сировині

лізіантусу Рассела підпорядковувався наступній залежності:

квітки>трава>листя>стебла. Переважаючий вміст антоціанів спостерігався у

квітках лізіантусу Рассела сорту Mariachi 2 Blue (8,63±0,41 %). У квітках вміст

антоціанів був у 1,28-1,67 рази вищий, ніж у траві та у 3,25-5,29 рази більший, ніж

у листях. Для досліджуваної сировини рослини була відмічена така послідовність

накопичення антоціанів: сорт Mariachi 2 Blue>сорт Borealis Apricot>сорт Alissa 2

White. Максимальний вміст танінів визначений у траві лізіантусу Рассела сорту

Borealis Apricot (3,69±0,18 %). Для сортів Alissa 2 White та Mariachi 2 Blue розподіл

вмісту танінів за органами рослини був однаковий та підпорядковувався такій

закономірності: листя>квітки>стебла, для сорту Borealis Apricot – квітки>листя>

стебла. Домінуючий вміст іридоїдів спостерігався у траві лізіантусу Рассела сорту

Borealis Apricot (2,71±0,22 %). Для досліджуваних сортів розподіл вмісту іридоїдів
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за органами рослини був однаковий та підпорядковувався такій послідовності:

листя>квітки>стебла. Переважаючий вихід ефірної олії спостерігався у квітках

лізіантусу Рассела сорту Borealis Apricot (0,61±0,03 %). Вміст ефірної олії у траві

лізіантусу Рассела досліджуваних сортів був у майже двічі нижчий за квітки та

підпорядковувався такій закономірності: сорт Borealis Apricot>сорт Alissa 2

White>сорт Mariachi 2 Blue. Для досліджуваних сортів лізіантусу Рассела розподіл

вмісту тритерпенових сапонінів за органами рослини був однаковий та

підпорядковувався такій послідовності: листя>трава>квітки>стебла.

Максимальний вміст тритерпенових сапонінів у листях лізіантусу Рассела

визначений у сорті Borealis Apricot (1,12±0,05 %). У всіх видах досліджуваної

сировини за кількістю переважав хлорофіл а, вміст хлорофілу b та каротиноїдів був

у двічі нижчий. Для досліджуваних сортів лізіантусу Рассела розподіл вмісту

рослинних пігментів за органами рослини підпорядковувався такій закономірності:

листя>трава>квітки≈стебла.

Мінеральний склад трави, стебел, листя, квіток лізіантусу Рассела вивчали

методом ААС. У сировині лізіантусу Рассела ідентифіковано та визначено вміст 19

мінеральних сполук – 6 макро-, 13 мікроелементів. За вмістом у траві лізіантусу

Рассела досліджуваних сортів переважали калій, натрій, магній, кальцій, ферум,

манган, цинк та алюміній. Для лізіантусу Рассела сорту Borealis Apricot розподіл

вмісту мінеральних сполук за органами рослини підпорядковувався такій

послідовності: стебла>листя>квітки. За вмістом у всіх органах переважав калій, у

стеблах та листях – натрій. З-поміж мікроелементів переважаючим у листях та квітках

був ферум, у стеблах домінував алюміній. Вміст важких металів в усіх досліджуваних

зразках сировини лізіантусу Рассела відповідав вимогам ДФУ 2.0 і не перевищував

гранично допустимої концентрації для ЛРС.

Методом ВЕРХ у траві, стеблах, листях та квітках лізіантусу Рассела було

ідентифіковано 18 амінокислот, з яких 7 було віднесено до незамінних. Найбільший

вміст суми амінокислот було визначено у траві лізіантусу Рассела сорту Mariachi 2

Blue (206,16±10,31 мг%). В усіх досліджуваних сортах переважали за вмістом

глутамінова та аспарагінова кислоти, лейцин, аланін, гліцин та пролін. Найбільший
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вміст суми амінокислот було визначено у листях лізіантусу Рассела сорту Borealis

Apricot (81,9 мг%), дещо менше – у квітках (66,69 мг%), а найменший вміст

спостерігався у стеблах (36,27 мг%). В усіх досліджуваних органах переважали за

вмістом глутамінова та аспарагінова кислоти, аланін, пролін, лейцин; у мінорній

кількості містилися ГАМК, метіонін та цистин.

Методом ГХ/МС досліджено жирнокислотний склад трави, стебел, листя та

квіток лізіантусу Рассела. У досліджуваній сировині ідентифіковано по 12 вільних

жирних кислот – 6 насичених та 5 ненасичених. Встановлено, що у траві рослини

досліджуваних сортів та листях сорту Borealis Apricot кількісно переважали

насичені жирні кислоти. Найбільшу концентрацію у траві лізіантусу Рассела мали

пальмітинова, лігноцеринова, лінолева, олеїнова, ліноленова та пальмітолеїнова

кислоти. Стебла, листя та квітки лізіантусу Рассела сорту Borealis Apricot мали

такий самий профіль жирних кислот як і трава рослини. Найбільшу концентрацію

мали пальмітинова, лінолева, олеїнова та ліноленова кислоти.

Полісахаридний профіль трави лізіантусу Рассела досліджуваних сортів

визначали методом ГХ/МС. Встановлено, що полісахаридний профіль трави

лізіантусу Рассела досліджуваних сортів однорідний та складається із 7 сполук: 4

вільних цукрів та 5 цукрів після гідролізу. З-поміж вільних цукрів ідентифіковано

манозу, глюкозу, фруктозу та сахарозу, з-поміж цукрів після кислотного гідролізу

встановлено наявність рамнози, арабінози, манози, глюкози та галактози. За

кількісним вмістом ідентифіковані сполуки варіювали незначно. У досліджуваній

сировині домінувала глюкоза, яка утворилася після кислотного гідролізу, дещо

менше її містилося у вільному стані. Мажоритарний її вміст спостерігався у траві

лізіантусу сорту Borealis Apricot (27,36 мг/г та 14,89 мг/г відповідно).

Методом ВЕРХ встановлено, що трава лізіантусу Рассела досліджуваних

сортів має однаковий профіль фенольних сполук, який розрізнявся тільки

кількісно. Ідентифіковано 11 фенольних кислот та 9 флавоноїдів. У мажоритарних

кількостях містилися хлорогенова та неохлорогенова кислоти, рутин та кверцетин.

Хімічний профіль летких сполук у квітках лізіантусу Рассела досліджуваних

сортів аналізували методом ГХ/МС. У сорті Alissa 2 White ідентифіковано 18 сполук,
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у сорті Borealis Apricot – 22 та у сорті Mariachi 2 Blue – 18. Кількісний вміст цих

речовин переважав у квітках рослини сорту Borealis Apricot (466,32 мкг/г). У всіх

досліджуваних сортах містилися 1-октен-3-ол, 3,7-диметил-1,6-октадієн-3-ол, -

метилбензенпропанол, (Z)-3-метил-2-(2-пентенил)-2-циклопентен-1-он, копаєн, (E)-1-

(2,6,6-триметил-1,3-циклогексадієн-1-іл)-2-бутен-1-он, β-каріофілен, [s-E,E]-1-метил-5-

метилен-8-(1-метилетил)-1,6-циклодекадієн, -каріофілен, каріофілен оксид, -

кадінол, 6,10,14-триметил-2-пентадеканон. За вмістом домінували каріофілен оксид,

3,7-диметил-1,6-октадієн-3-ол, - та β-каріофілен.

За результатами якісного та кількісного аналізу БАР було встановлено, що

вміст аміно-, органічних та аскорбінової кислот, фенольних сполук та ефірної олії

незначно переважав у сировині лізіантусу Рассела сорту Borealis Apricot. Тому,

зважаючи на достатню сировинну базу, за перспективну сировину для створення

нових лікарських засобів було обрано траву лізіантусу Рассела сорту Borealis

Apricot або можна використовувати суміш досліджуваних сортів (Alissa 2 White,

Borealis Apricot, Mariachi 2 Blue) у співвідношенні 1:1:1.

Досліджено морфолого-анатомічну будову трави лізіантусу Рассела трьох

сортів. Встановлено, що досліджувані сорти відрізняються тільки за

морфологічними ознаками, відмінності анатомічної будови спостерігались лише у

розмірі клітин епідерми листкової пластинки та стебла.

Для сировини лізіантусу Рассела визначено показники якості за вимогами ДФУ,

вміст екстрактивних речовин при екстракції водою, етанолом різної концентрації,

технологічні параметри та ряд факторів, які впливають на процес екстрагування (вид

екстрагенту, співвідношення сировина – екстрагент, час екстрагування, ступінь

подрібнення сировини тощо). Встановлено, що найкращим екстрагентом, який вилучав

максимальну кількість екстрактивних речовин, був 70 % етанол.

З трави лізіантусу Рассела одержано густий екстракт, досліджено його

якісний склад та визначено вміст БАР. Методом ААС у досліджуваному екстракті

визначено вміст макро- та мікроелементів. Вміст важких металів знаходився у

межах допустимої норми за вимогами ДФУ для лікарських рослинних екстрактів.

У мажоритарних кількостях у досліджуваному екстракті містились калій, магній,
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натрій, манган та цинк. Методом ВЕРХ визначено вміст амінокислот. У

максимальних кількостях містилися лізин та глутамінова кислота. Методом ВЕРХ

у одержаному екстракті ідентифіковано 8 вільних жирних кислот. Найбільшу

концентрацію мали лінолева, бегенова та пальмітинова кислоти. Методом ПХ та

ТШХ у досліджуваному екстракті було виявлено 3 гідроксикоричних кислоти

(хлорогенову, кофейну та n-кумарову) і 3 флавоноїди (рутин, кемпферол та

гіперозид). Методом абсорбційної спектрофотометрії у густому екстракті

визначено вміст суми гідроксикоричних кислот (1,58 %), флавоноїдів (2,51 %) та

танінів (1,42 %). Методом ВЕРХ у досліджуваному екстракті ідентифіковано 3

гідроксикоричні кислоти (хлорогенову, кофейну та неохлорогенову) та 2

флавоноїди (рутин та гіперозид). За вмістом переважали хлорогенова та кофейна

кислоти, вміст флавоноїдів був дещо нижчий.

Для густого екстракту з трави лізіантусу Рассела вивчено гостру токсичність

та фармакологічну активність. Встановлено, що за класифікацією К. К. Сидорова

одержаний густий екстракт відноситься до V класу токсичності (практично

нетоксичні речовини). Методом «колодязів» та дисків встановлено, що він

проявляє помірну антимікробну активність відносно усіх еталонних тест-штамів та

декількох клінічних.

На підставі одержаних експериментальних даних, розроблено проєкти МКЯ

«Лізіантусу Рассела трава» та «Лізіантусу Рассела трави екстракт густий».

Запропоновано стандартизувати траву лізіантусу Рассела за морфолого-

анатомічними діагностичними ознаками, показниками якості сировини, якісним

складом фенольних сполук, кількісним вмістом гідроксикоричних кислот (не

менше 0,6 %) та флавоноїдів (не менше 1,6 %). Густий екстракт з трави лізіантусу

Рассела пропонується стандартизувати за якісним складом фенольних сполук та

кількісним вмістом флавоноїдів (не менше 2,4 %).

Результати фармакогностичного дослідження лізіантусу Рассела впроваджено

в науково-дослідну роботу споріднених кафедр закладів вищої освіти України.
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ANNOTATION

Olefirenko A. O. Pharmacognostic study of Russell's lisianthus (Lisianthus

russellianus Hook.) herb. – Qualification scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 226 «Pharmacy,

Industrial Pharmacy» (22 – Health Care) – National University of Pharmacy, Ministry of


[…]


таких публікаціях:
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1. Олефіренко А. О., Кисличенко В. С. Мінеральний склад лізіантусу Рассела

трави та густого екстракту з неї, дослідження антимікробної

активності. Медична та клінічна хімія. 2024. № (1). С. 74–80. DOI:

10.11603/mcch.2410-681X.2024.i1.14599 (Особистий внесок – проведено аналіз

літературних джерел, участь у обговоренні, узагальненні результатів

дослідження та оформленні статті; Кисличенко В. С. – формулювання цілей та

задач дослідження, допомога в узагальненні результатів дослідження,

формулюванні висновків).

2. Олефіренко А., Кисличенко В., Іосипенко О. Визначення технологічних

параметрів трави лізіантусу Рассела та одержання густого екстракту з неї.

Науково-технічний прогрес і оптимізація технологічних процесів створення

лікарських препаратів: матеріли X науково-практичної конференції з

міжнародною участю, присвяченої пам’яті завідувача кафедри управління та

економіки фармації з технологією ліків, доктора фармацевтичних наук,

професора Тараса Андрійовича Грошового (м. Тернопіль, 17-18 жовтня 2024

р.). Тернопіль : ТНМУ, 2024. С. 83.

3. Олефіренко А. О., Кисличенко В. С., Іосипенко О. О. Гостра токсичність та

дослідження фенольних сполук густого екстракту з трави лізіантусу Рассела.

Science, technology and society: challenges and prospects for development in the

modern world: proceedings of International scientific-practical conference (Tampere,

Finland, December 6, 2024). Tampere, Finland: Scholarly Publisher ICSSH, 2024. Р.

71-72.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі представлено практичні результати вирішення

наукової задачі, яка полягає у комплексному порівняльному фармакогностичному

вивченні трави, стебел, листя, квіток лізіантусу Рассела 3-х сортів (Alissa 2 White,

Borealis Apricot та Mariachi 2 Blue), одержанні лікарського засобу, вивченні його

хімічного складу, а також розробці параметрів стандартизації лікарської рослинної

сировини та лікарського рослинного засобу.

1. Проведено узагальнення джерел літератури для встановлення

актуальності дослідження сировини лізіантусу Рассела як перспективної лікарської

рослинної сировини.

2. За допомогою хімічних реакцій та хроматографічних методів аналізу у

траві, стеблах, листях, квітках лізіантусу Рассела3-х сортів встановлено наявність

таких груп БАР: вуглеводів, вільних аміно-, органічних та гідроксикоричних

кислот, флавоноїдів, антоціанів, дубильних речовини (конденсованої групи),

іридоїдів, ефірної олії, стероїдних та тритерпенових сполук, хлорофілів та

каротиноїдів, мінеральних речовин та встановлено їх кількісний вміст із

застосуванням гравіметричного, титриметричного та спектрофотометричного

методів аналізу.

Методом ААС у досліджуваній сировині було виявлено та визначено

кількісний вміст 19 мікро- та макроелементів. За результатами аналізу загальний

вміст мінеральних сполук у траві лізіантусу Рассела сорту Alissa 2 White

дорівнював 4005,56±200,28 мг/100 г, сорту Borealis Apricot складав 3759,28 мг/100

г, сорту Mariachi 2 Blue – 3267,60±163,38 мг/100 г. За вмістом переважали калій,

натрій, ферум, манган, цинк та алюміній. Вміст важких металів у досліджуваній

сировині не перевищував гранично допустимих концентрацій для лікарської

рослинної сировини, встановлених ДФУ.

Методом ГХ/МС було ідентифіковано та визначено кількісний вміст 12

жирних кислот, 7 цукрів, 23 летких компонентів. Найбільшу концентрацію з-поміж

жирних кислот мали пальмітинова, лігноцеринова, лінолева, олеїнова, ліноленова
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та пальмітолеїнова кислоти. У досліджуваній сировині з-поміж цукрів домінувала

глюкоза, яка утворилася після кислотного гідролізу. З поміч летких сполук

мажоритарний вміст був визначений для каріофілен оксиду, 3,7-диметил-1,6-

октадієн-3-олу, -каріофілену та β-каріофілену.

Методом ВЕРХ було виявлено та визначено кількісний вміст 18 амінокислот,

11 фенольних кислот та 9 флавоноїдів. Встановлено, що в усіх досліджуваних

сортах послідовність амінокислот, які мали найбільший вміст, незначно, але

відрізнялася – переважали за вмістом глутамінова та аспарагінова кислоти, лейцин,

аланін, гліцин та пролін; у мінорній кількості містилися ГАМК, метіонін, цистин

та ізолейцин. З-поміж ідентифікованих фенольних кислот у досліджуваній

сировині у мажоритарних кількостях містилися хлорогенова та неохлорогенова

кислоти. З-поміж флавоноїдів у переважаючих кількостях містяться рутин та

кверцетин.

3. Встановлені морфолого-анатомічні ознаки трави лізіантусу Рассела

трьох сортів (Alissa 2 White, Borealis Apricot, Mariachi 2 Blue). Встановлено, що

досліджувані сорти відрізняються тільки за морфологічними ознаками, відмінності

анатомічної будови спостерігались лише у розмірі клітин епідерми листкової

пластинки та стебла. Одержані дані були використані при розробці розділів

«Ідентифікація А» та «Ідентифікація В» проєкту МКЯ «Лізіантусу Рассела трава».

4. Встановлено основні показники якості трави лізіантусу Рассела (втрату

в масі при висушуванні, вміст золи загальної та золи, нерозчинної в

хлористоводневій кислоті). Розроблений проєкт МКЯ «Лізіантусу Рассела трава».

5. На основі проведеного комплексу фітохімічних досліджень та

зважаючи на достатню сировинну базу за перспективну сировину для створення

нових лікарських засобів було обрано траву лізіантусу Рассела сорту Borealis

Apricot або можна використовувати суміш досліджуваних сортів у співвідношенні

1:1:1 (Alissa 2 White, Borealis Apricot, Mariachi 2 Blue). Розроблено технологію

одержання густого екстракту з трави лізіантусу Рассела та проведено його

фітохімічне вивчення. Методом ААС досліджено мінеральний склад одержаного

екстракту та встановлено, що вміст важких металів був в межах норм ДФУ для
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лікарських рослинних екстрактів. Амінокислотний склад густого екстракту з трави

лізіантусу Рассела було досліджено методом ВЕРХ. За вмістом переважали

незамінні амінокислоти (157,46 мг/100 г). У мажоритарних кількостях містилися

лізин та глутамінова кислота. Методом ВЕРХ було досліджено жирнокислотний

склад одержаного екстракту. Ідентифіковано 8 вільних жирних кислот – 4

насичених та 4 ненасичених. Найбільшу концентрацію мали лінолева, бегенова та

пальмітинова кислоти. Методом ПХ та ТШХ у досліджуваному екстракті було

виявлено не менше 6 сполук фенольної природи: 3 гідроксикоричних кислоти

(хлорогенову, кофейну та n-кумарову) і 3 флавоноїди (рутин, кемпферол та

гіперозид). Методом абсорбційної спектрофотометрії у густому екстракті з трави

лізіантусу Рассела визначено вміст суми гідроксикоричних кислот (1,58 %),

флавоноїдів (2,51 %) та танінів (1,42 %). Методом ВЕРХ у густому екстракті

ідентифіковано 5 фенольних сполук: 3 гідроксикоричні кислоти (хлорогенову,

кофейну та неохлорогенову) та 2 флавоноїди (рутин та гіперозид). За вмістом

переважали хлорогенова та кофейна кислоти, вміст флавоноїдів був дещо нижчий.

Запропоновано проєкт МКЯ «Лізіантусу Рассела трави екстракт густий».

Пропонується стандартизувати одержаний екстракт за вмістом флавоноїдів (не

менше 2,4 %).

8. Встановлено, що густий екстракт з трави лізіантусу Рассела за

класифікацією К.К. Сидорова належить до V класу токсичності (практично

нетоксичні речовини). Фармакологічну активність одержаного екстракту вивчали

методом in vitro. За результатами антимікробного скринінгу методом «колодязів»

та дисків встановлено, що він проявляє помірну антимікробну активність відносно

усіх еталонних тест-штамів та декількох клінічних.
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дослідження та оформленні статті; Кисличенко В. С. – формулювання цілей та
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Продовж. дод. А

Апробація результатів дисертації

Основні положення роботи викладено та обговорено на науково-практичних

конференціях різного рівня:

1. науково-практичній конференції з міжнародною участю, присвяченій 30-річчю

заснування Інституту підвищення кваліфікації спеціалістів фармації

Національного фармацевтичного університету «Безперервний професійний

розвиток фармацевтичних працівників: сучасний стан, проблеми та

перспективи» (м. Харків, 1-2 листопада 2023 р., форма участі – публікація тез);

2. ІІI Міжнародній науково-практичній конференції, присвяченій 100-річчю з Дня

народження Д. П. Сала, «Фундаментальні та прикладні дослідження у галузі

фармацевтичної технології» (м. Харків, 24 листопада 2023 р., форма участі –

публікація тез);

3. VІ Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Сучасні

досягнення фармацевтичної науки в створенні та стандартизації лікарських

засобів і дієтичних добавок, що містять компоненти природного походження»

(м. Харків, 12 квітня 2024 р., форма участі – публікація тез);

4. науковій конференції з міжнародною участю «Комплементарна/народна

медицина, освіта, культура: від традиційних практик до клінічного

дослідження», яка приурочена до 20-річчя асоціації і 22-річчя фахового

науково-практичного видання – «Фітотерапія. Часопис» (м. Київ, 13-14 червня

2024 р., форма участі – публікація тез);

5. 6th International Scientific Conference «Agrobiodiversity for improving the nutrition,

health, quality of people life and nature» (Nitra, Poland, September 8th, 2024, форма

участі – публікація тез);

6. X науково-практичній конференції з міжнародною участю, присвяченій пам’яті

завідувача кафедри управління та економіки фармації з технологією ліків,

доктора фармацевтичних наук, професора Тараса Андрійовича Грошового,

«Науково-технічний прогрес і оптимізація технологічних процесів створення
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лікарських препаратів» (м. Тернопіль, 17-18 жовтня 2024 р., форма участі –

публікація тез);

7. International scientific-practical conference «Science, technology and society:

challenges and prospects for development in the modern world» (Tampere, Finland,

December 6, 2024, форма участі – публікація тез).
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