ВІДГУК

офіційного опонента, доцента закладу вищої освіти кафедри фармакогнозії,

фармакології та ботаніки Запорізького медико-фармацевтичного університету,

кандидата фармацевтичних наук, доцента Рудник Анни Михайлівни на

дисертаційну роботу Коврегіна Олексія Володимировича на тему:

«Фармакогностичне вивчення трави та екстрактів зимолюбки зонтичної

(Chimaphilla umbellate L.)», подану до спеціалізованої вченої ради PhD 8321

Національного фармацевтичного університету МОЗ України, що утворена

наказом Національного фармацевтичного університету № 45-Адм. від 28.03.2025

р. для розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття наукового

ступеня доктора філософії в галузі знань «Охорона здоров’я» за спеціальністю

226 «Фармація, промислова фармація»

Актуальність теми дисертації.

Пошук нових джерел лікарської рослинної сировини серед рослин флори

України, з достатньою сировинною базою та високою фармакологічною

активністю, є актуальним завданням сучасної фармацевтичної науки.

Однією з таких рослин є зимолюбка зонтична (Chimaphilla umbellata L.) –

вічнозелена рослина з родини Вересових, що зростає у соснових, букових та

мішаних лісах України. В народній медицині траву зимолюбки зонтичної

використовують як антисептичний, протизапальний, діуретичний та тонізуючий

засіб, для лікування захворювань сечостатевої системи, при цукровому діабеті,

набряках, ревматизмі та подагрі. Рослина не є офіцинальною. Комплексне

фармакогностичне дослідження трави зимолюбки, яка зростає на території

України не проводилось, а дані щодо хімічного складу та фармакологічної

активності не повні. Вищеозначене створює підґрунтя для поглибленого

фітохімічного та фармакологічного дослідження трави зимолюбки зонтичної, з

метою розробки і створення нових ефективних лікарських засобів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційна робота виконана у відповідності з планом експертної

проблемної комісії Національного фармацевтичного університету і є фрагментом

комплексної науково–дослідної роботи Національного фармацевтичного

університету «Фармакогностичне дослідження лікарської рослинної сировини та

розробка фітотерапевтичних засобів на її основі» (номер державної реєстрації

0114U000946).

Наукова новизна отриманих результатів.

Вперше дисертантом проведено комплексне фармакогностичне

дослідження трави зимолюбки зонтичної, що зростає в Україні. Визначено

компонентний склад біологічно активних речовин у сировині та встановлено

кількісний вміст: фенольних сполук, флавоноїдів, амінокислот, мінеральних

речовин та сполук, що переганяються з водяною парою.

Проведено морфолого-анатомічне дослідження і вперше для трави

зимолюбки зонтичної встановлені макро- та мікроскопічні діагностичні ознаки.

Проведено низку гістохімічних реакцій, які дозволили встановити локалізацію

груп БАР у сировині.

Вперше розроблено технологію одержання рідкого екстракту з трави

зимолюбки зонтичної, визначено параметри його стандартизації,

експериментально доведено його протизапальну, антимікробну, антиоксидантну,

нефропротекторну й гіпоазотемічну дію.

Вперше розроблено технологію одержання таблеток з зимолюбки

зонтичної трави екстрактом рідким методом подвійної грануляції та визначені їх

технологічні параметри.

Практичне значення отриманих результатів.

За результатами експериментальних досліджень розроблено проєкти

методів контролю якості «Зимолюбки зонтичної трава», «Зимолюбки зонтичної

екстракт рідкий», «Таблетки із вмістом зимолюбки зонтичної трави екстрактом

рідким», розроблено проєкти технологічного регламенту на виробництво

зимолюбки зонтичної трави екстракту рідкого та виробництво таблеток із

вмістом зимолюбки зонтичної трави екстрактом рідким. Результати досліджень

впроваджено у науково-дослідну роботу споріднених кафедр закладів вищої

освіти України та наукових установ: кафедри фармацевтичного управління,

технології ліків та фармакогнозії Івано-Франківського національного медичного

університету; кафедри фармації факультету післядипломної освіти

Тернопільського національного медичного університету імені І. Я.

Горбачевського МОЗ України; відділу кріоендокринології Інституту проблем

кріобіології і кріомедицини НАН України.

Повнота викладення матеріалів дослідження.

За результатами досліджень опубліковано 14 робіт у наукових фахових

виданнях України та світу, у тому числі 5 статті у журналах, що належать до

наукометричної бази Scopus, 5 тез доповідей. Опубліковані матеріали у достатній

мірі відображають зміст дисертаційної роботи.

У співавторстві в опублікованих наукових працях позначені науковий

керівник та науковці, разом з якими були проведені дослідження. В

опублікованих наукових працях дисертанту належить фактичний матеріал і

основний творчий доробок.

Аналіз основного змісту дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота Коврегіна Олексія Володимировича викладена на 191

сторіці, складається із анотації, вступу, 4 розділів, загальних висновків, списку

використаних джерел та 4 додатків.

У 1 розділі викладено результати аналізу джерел літератури щодо

ботанічного опису, хімічного складу, а також використання у науковій і

традиційній медицині трави зимолюбки зонтичної. Дисертант достатньо

аргументував актуальність проведення фармакогностичних досліджень обраного

рослинного об’єкту.

Розділ 2 «Об’єкти, методи та методики досліджень» включає

характеристику об’єкту дослідження, відомості щодо методів, реактивів і

методик, за якими здійснювалось вивчення якісного складу та визначення

кількісного вмісту біологічно активних речовин у траві зимолюбки зонтичної,

дослідження рослинних субстанцій отриманих таблеток. Також наведені

методики фармакологічних та мікробіологічних досліджень з визначення

властивостей сировини та отриманого екстракту.

У 3 розділі наведено результати вивчення якісного складу та визначення

кількісного вмісту БАР та визначені параметри стандартизації трави зимолюбки

зонтичної.

За допомогою тонкошарової (ВЕТШХ), газової хроматографії (ГХ),

хромато масспектрометрії (ГХ/МС), високоефективної рідинної хроматографії

(ВЕРХ), атомно-емісійної спектрографії (АЕС) було встановлено компонентний

склад основних груп біологічно активних речовин (БАР) трави зимолюбки

зонтичної. У досліджуваній сировині ідентифіковано не менше 55 БАР, з яких 7

амінокислот, 21 сполуку, що переганяються з водяною парою, 8 сполук

фенольної природи, 19 мінеральних речовин.

Методом ВЕРХ/ABTS з постколонковою дериватизацією проведено оцінку

антиоксидантного потенціалу окремих фенольних сполук in vitro у траві

зимолюбки. Встановлений суттєвий вклад в антиоксидантну активність похідних

кавововї кислоти та кверцетину.

Наведені результати морфолого-анатомічного дослідження обраного виду

сировини, які підкріплені фотографіями встановлених діагностичних

морфологічних та анатомічних ознак. За допомогою гістохімічних реакцій

встановлено локалізацію в клітинах арбутину, дубильних речовин, ліпідів,

кутину.

У 4 розділі, який присвячений розробці технології одержання екстрактів

визначено показники якості сировини, які регламентує ДФУ, та встановлені

технологічні параметри сировини. Обраний оптимальний екстрагент, парметри

екстракції та розроблено технологію одержання зимолюбки зонтичної трави

екстракту рідкого. Проведено стандартизацію трьох серій одержаного екстракту

рідкого за вимогами монографії ДФУ “Екстракти” і вперше проведені його

ґрунтовні фармакологічні та мікробіологічні дослідження.

Уперше досліджено вплив екстракту зимолюбки на клітинні культури лінії

L929 (фібробласти жирової тканини миші) та встановлена відсутність токсичної

дії. Встановлено, що екстракт зимолюбки мав виражену нефропротекторну й

гіпоазотемічну дію, покращує видільну функцію нирок, нормалізує азотистий й

білковий обмін, має виражену протизапальну та антибактеріальну активність.

У цьомуж ж розділі викладені експериментальні дані, щодо розробки

технології отримання таблеток з екстрактом зимолюбки зонтичної методом

подвійної грануляції. На підставі проведених досліджень теоретично

обґрунтовано та експериментально підтверджено оптимальний склад таблеток із

вмістом рідкого екстракта зимолюбки: МКЦ – 56,89 %; рідкий екстракт

зимолюбки (з вмістом сухих речовин 47,0 %) – 40,11 %; Vivasol – 2,0 %; магнію

стеарат – 1,0 %, обґрунтовано їх технологію одержання методом подвійного

гранулювання пресування з двоетапним введенням рідкого екстракта зимолюбки.

Робота ілюстрована 27 таблицями та 55 рисунками. Список використаних

джерел містить 128 найменувань. Матеріал дисертаційної роботи поданий чітко

та лаконічно. Висновки повністю відповідають поставленим завданням.

У роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

Пропозиції, зауваження і запитання.

При аналізі дисертаційної роботи виникли деякі зауваження та

пропозиції:

1. У пункті 3.1, стор. 60, на рисунку 3.1 фотографії хроматограм варто було б

розмістити у вертикальному положенні, аналогічно до рис. 3.2. та рис. 3.3.

2. За вимогами ДФУ для розробки методів контролю якості на траву зимолюбки

зонтичної варто було б провести вивчення мікроскопічних ознак

порошкованої сировини.

3. Для наочності можна було б використати діаграми для відображення широких

масивів отриманих експериментальних даних.

4. У списку використаних джерел зустрічаються джерела, які опубліковані

понад 10 років тому.

5. У дисертації наявні поодинокі технічні помилки, по тексту роботи

зустрічаються окремі невдалі вирази.

Репрезентована дисертаційна робота є структурованою та гармонійною з

точки зору викладення результатів, їх обговорення та формулювання висновків.

Наведені зауваження та пропозиції не впливають на загальну оцінку роботи та

мають значення на рівні побажання.

Для проведення наукової дискусії доцільно висунути такі запитання.

1. Чи проводилось хроматографічне виявлення арбутину і визначення його

кількісного вмісту у досліджуваних вітчизняних зразках сировини?

2. У досліджені хімічного складу ви вказуєте, що найбільша кількість речовин

вилучається 50% метанолом. А для виготовлення екстракту використовуєте

50% етанол. Чому?

3. Яка сировинна база зимолюбки зонтичної в Україні?

Висновок.

Враховуючи все вище наведене вважаю, що дисертаційна робота Коврегіна

Олексія Володимировича на тему «Фармакогностичне вивчення трави та

екстрактів зимолюбки зонтичної (Chimaphilla umbellate L.)», володіє науковою

новизною, практичним значенням результатів, ступенем обґрунтованості,

особистим внеском та відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою КМУ від 12 січня 2022 року № 44, а її автор, Коврегін

Олексій Володимирович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора

філософії в галузі знань «Охорона здоров’я» за спеціальністю 226 «Фармація,

промислова фармація».
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